Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Patrik Bulak

Dech a dýchání jako zdrojová oblast konceptuálních metafor

v češtině

Breathing and respiration as the source domain of conceptual

metaphors in Czech

Praha 2013 Vedoucí práce: doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě velice děkuji doc. PhDr. Ireně Vaňkové, CSc., Ph.D., a to nejen za

odborné vedení této práce, ale také za neutuchající podporu při jejím samotném

sepisování. Stejně tak v tomto směru děkuji Mgr. Veronice Čurdové, bez jejíž

postřehů a připomínek by rovněž práce nenabyla předkládané podoby.

Dále patří mé díky celé řadě lidí za inspiraci různého typu. Jmenovitě děkuji Mgr.

Kamile Němečkové za doporučení kolektivní monografie Pojetí duše

v náboženských tradicích světa, z níž jsem hojně čerpal zejména ve druhé kapitole

v souvislosti s mezikulturně ukotvenou konceptuální metaforou DECH JE DUŠE.

V neposlední řadě vděčím za zájem a podporu svým nejbližším, a to především

přítelkyni Jitce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 5. 2013

Patrik Bulak

Abstrakt

Bakalářská práce se soustřeďuje na sémantický okruh dechu a dýchání.

Vychází při tom z teorií a metod kognitivně-kulturního přístupu k jazyku.

V první kapitole je věnována pozornost teorii konceptuální metafory,

kognitivnímu pojetí metonymie a kombinaci metafory s metonymií (tzv.

metaftonymii).

Další kapitola přibližuje zkoumaný sémantický okruh na základě dat z

výkladových, etymologických a jiných slovníků. Upozorňuje se při tom na metafory

a metonymie, k nimž tyto údaje poukazují.

Třetí kapitola se zabývá tělesnou zkušeností s dechem, a to v celé její šíři

(smyslové vnímání dechu a vlastní prožívání dýchání). Je zde rovněž naznačeno,

jakým způsobem se tento zkušenostní základ promítá do jazyka.

Stěžejní kapitola práce představuje klasifikaci shromážděného jazykového

materiálu: ukazuje, k jakým cílovým oblastem se váže zdrojová oblast dechu a

dýchání na základě metaforických vyjádření excerpovaných z frazeologických

slovníků ve formě frazémů. Výzkum ukázal, že se dech a dýchání ve zdrojové

oblasti uplatňují především metonymicky. Lze pak rozlišit tzv. metafory

z metonymií (metaftonymie) a „čisté“ metafory (personifikace). Na základě

interpretace dat jsou na konci práce formulovány konceptuální metafory založené

na dechu a dýchání.

Klíčová slova

český jazyk, slovní zásoba, frazeologie, kognitivní lingvistika, antropologicky a

kulturně orientovaná lingvistika, konceptuální metafora, metonymie,

metaftonymie, antropocentrismus, jazykový obraz světa, konotace, dech, dýchání

Abstract

Bachelor thesis is focused on the semantic sphere of breathing and

respiration. It is based on theories and methods of cognitive-cultural approach to

language.

The first chapter concerns the conceptual metaphor theory, metonymy

cognitive concepts and the metaphor combined with metonymy (the

metaphtonymy).

The next chapter brings examined semantic sphere based on data from

interpretation, etymological dictionaries etc. The attention is drawn in particular

on metaphor and metonymy, to which the data refer.

The third chapter deals with the physical experience of breathing in its

entirety (sensory perception of breathing and experiencing of own respiration).

There is also outlined, how this experience base is projected into the language.

The crucial chapter of the thesis presents the classification of the collected

material of language: it shows which target domains are related to source domain

of breathing and respiration on the metaphorical expressions excerpted from

phraseological dictionaries in the form of idioms. Research has shown that the

breathing and respiration in the source domain are used primarily metonymically.

Then it is possible to distinguish the metaphors from metonymy

(metaphtonymies) and the „pure“ metaphors (personifications). Based on the data

interpretation there are at the end of the thesis formulated conceptual metaphors

based on breathing and respiration.
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Úvod

„Ve slavných upanišadových pasážích […] se přou různé životní funkce, která z nich je nejvýznamnější.

Aby se ukázalo, na čí straně je pravda, každá na rok tělo opustí. To pokaždé přežije, byť s různými

defekty (hluché, němé apod.) Když se však chystá odejít životní dech, je naléhavě žádán, aby tak

nečinil, neboť to by znamenalo konec pro všechny“ (Chlup, 2007, s. 248).

Dech je pro nás smyslově vnímatelným znakem přítomnosti života.1 Prvním

nádechem při narození začíná lidský život a při umírání člověk vydechne naposledy.

Začátek a konec dechu tak ohraničuje celý lidský život.

Avšak dýchání není pochopitelně vázáno jen na člověka, velmi podobné je to

nejen u všech savců, ale i u jiných zvířat.2 Dech, sestávající z fází nádechu a výdechu,

přisuzujeme v určité formě také rostlinám a setkáváme se s ním v přeneseném

významu rovněž jako s něčím, co je vůbec základním principem celého kosmu, jehož

cykly se člověku jeví jako nekonečný sled „nádechů“ a „výdechů“ v širším měřítku.3

Rozrůstání je v tomto směru často chápáno jako nádech, zatímco smršťování bývá

přirovnáváno k výdechu. Dech symbolizuje kosmické oživující síly, tvůrčího ducha na

prapočátku světa (Becker, 2002, s. 50). Představy tohoto typu jsou hojně zastoupeny

v různých jazycích (byť snad s kulturními odchylkami). Například „v taoismu existuje

představa devíti různých prvopočátečních proudů dechu, jejichž postupné splývání

vytvořilo fyzický prostor, předpoklad všeho jsoucího“ (tamtéž). Naše judaisticko-

křesťanská kultura vychází z toho, že Bůh Adama oživil svým dechem; tím, že mu

život vdechl (tamtéž).4

Jazyk je sám o sobě jakožto lidská doména antropocentrické povahy; promítají

se do něj různé mentální koncepty motivované primárně zkušeností, která vyplývá

z lidské tělesnosti. Člověk má totiž přímou zkušenost s vlastním tělem, a tedy i s

dechem, jelikož na něm přímo závisí naše fyzická existence. Díky plicím, jejichž

hlavní funkcí je ve spolupráci se srdcem neúnavné udržování tohoto základního

životního rytmu, se nám pravidelně okysličuje krev. Tento proces (medicínskou

terminologií označovaný jako respirace) je podobně jako srdeční tep nezávislý na naší

1 Srovnatelným znakem přítomnosti života je kromě dechu srdeční tep.
2 Dýchání přiznáváme v našem obrazu světa jen těm zvířatům, u kterých je proces přijímání kyslíku viditelný
pouhým okem, a proto neříkáme např. o hmyzu, že dýchá (Pajdzińska, 1999, s. 52).
3 Uchopitelnější je pro nás díky svým kratším intervalům cyklus střídání dne a noci.
4 Srov. také Pajdzińska, 1999, s. 53.
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vůli a vědomé kontrole.5 Ačkoli dech můžeme vědomě zadržovat, zpravidla nám to

pud sebezáchovy nedovolí na příliš dlouhou dobu. Existence našeho těla je závislá na

kontinuitě dechu.6

Z výše uvedeného vyplývá, že dokud člověk dýchá, do té doby žije. Dokud je

v těle dech, do té doby je tu zároveň i život, vědomí a nebo také přímo duch či duše,

což je základní mentální koncept našich předků, který se objevuje v mnohých

kulturách. Představa dechu jako života samotného se totiž mimo jiné ukazuje takřka

ve všech jazycích. V současné češtině, podobně jako i v ostatních slovanských

jazycích, vidíme již na první pohled dobře čitelnou etymologickou souvislost mezi

slovy dech a duch, duše. Podobnou formální souvislost najdeme například také u

latinských výrazů spirare „dýchat“ a spiritus „duch“, „dech“.

Obzvlášť ve východním myšlení se setkáváme s důrazem na dech jakožto

fyzickou spojnici s duchovním světem (srov. různá dechová meditační cvičení, jež

mají potenciál uvolnit mysl soustředěním se na vlastní dech). Vyplývá to mimo jiné

právě z velmi dobré fyzické uchopitelnosti dechu. Dech totiž vnímáme takřka všemi

smysly; lze slyšet nejen dýchání druhých lidí, ale na rozdíl od srdečního tepu můžeme


[…]


dýchá z každé řádky dopisu (SSJČ).

Významu 4 zde pak odpovídají vyjádření v horách všechno dýchalo jarem,

domov dýchl na něj vzpomínkou (SSJČ) nebo Tvé šedé oko žárem dýše (PSJČ).

Významu 5 odpovídají vyjádření typu svěží vánek dýchá z luk ve významu

„zavanulo“ (SSJČ).

Základ konceptualizace tkví v tom, že na nás něco „vane“, tedy „dýchá“.

Personifikovat lze takto mimo jiné například smrt: dech smrti označuje „příznak,

předzvěst nebezpečí zániku života“, například ovanul ho dech smrti (SČFI 1). Jakmile

na nás tedy smrt dýchla, znamená to, že se „přiblížila, byla nablízku.“

Vidíme, že dýchání zde vlastně umožňuje signalizaci toho, že je někde něco

přítomno, resp., že je to patrné, evidentní či přímo „na dosah“ (nějaká kvalita, entita

atp.). Tato blízkost může být hodnocena jak pozitivně (láska dýchá z každé řádky

dopisu), tak negativně (ovanul ho dech smrti). Z toho zde vyvozujeme poslední

konceptuální metaforu založenou na zkoumaných pojmech: DECH JE

PŘÍTOMNOST (NĚČEHO).
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Závěry

Cílem této bakalářské práce bylo postihnout, jak se pojem dechu a dýchání

uplatňuje ve zdrojové oblasti konceptuálních metafor, k jakým cílovým oblastem se

vztahuje, a na závěr zformulovat, jaké jsou konkrétní konceptuální metafory. Z

českého jazykového materiálu vyplynulo, že četná metaforická vyjádření vycházejí

z metonymie. Dospěli jsme tak k rozčlenění materiálu na metafory z metonymií a

metafory „čisté“. V souladu s kognitivně orientovanými lingvistickými teoriemi a

metodami jsme se nakonec tedy zaměřili na všechna nepřímá vyjádření – metaforická

i metonymická–, která jsou založena na tělesné zkušenosti s dechem.

Po představení teoreticko-metodologických východisek jsme ve druhé kapitole

věnovali pozornost zkoumanému sémantickému okruhu, jak je zachycen ve

vybraných českých slovnících. V první řadě byl představen významový potenciál

zkoumaných pojmů, zejména v souvislosti s výkladem slovesa dýchat v SSJČ, jenž

představuje popis základních metonymických významových profilů („2. vdechovat,

vydechovat“, „3. být, žít“) a metaforicky přenesených významů („4. (co, čím) vydávat,

šířit, vyzařovat“; „5. (odkud) jemně, lehce se šířit“). V části o etymologii jsme se

zabývali především jazykově doložitelným kulturním konceptem (metonymie DECH /

DÝCHÁNÍ ZA ŽIVOT → metafora DECH JE DUCH / DUŠE). Dále jsme se zabývali

významem některých derivátů (nádech, výdech, oddech, doušek atd.), ale také

určitými kolokacemi, jež často označují míru, případně specifickou měrnou jednotku

(bez dechu, jeden dech apod.).

Třetí kapitola se zabývala popisem zkušenostního základu spojeného s dechem

a dýcháním, jenž je pro plné pochopení konceptuálních metafor důležitý. Popsali

jsme, jak je dech vnímán „zvenku“ jednotlivými smysly (pára, pohyb, zvuk, vanutí,

specifická teplota), ale také, jak ho vnímáme „zevnitř“ svým vlastním vnitřním

smyslem (volný a těžký dech atp.). Tím bylo zároveň představeno, jakým způsobem se

tyto skutečnosti odráží v jazyce.

V první řadě se ukázalo, že nepřímá vyjádření pojednávající o člověku mají

primárně metonymický charakter (nejčastěji zastupují fyzický stav: už nestačí

s dechem atp.) a teprve poté bývají sekundárně metaforicky přenášeny (už nestačí

dechem ve významu „dochází mu psychické síly“ atp.).

Ve stěžejní čtvrté kapitole práce jsme tedy nejprve podrobněji rozebrali

metonymičnost vyjádření fixovaných ve frazeologických slovnících, abychom se
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postupně dostali k popisu metaftonymií (metafor z metonymií). Pro metaftonymie

byly stanoveny cílové oblasti stav (emoce, svoboda, atmosféra) a aktivita (síla, míra,

odpočinek). Pro podoblast emocí jsme formulovali metaforu ZPŮSOB DÝCHÁNÍ

(PROJEV STAVU) JE EMOCE (vyrazilo mu to dech, se zatajeným dechem...); pro

podoblast svobody MOŽNOST DÝCHÁNÍ JE SVOBODA (znemožňoval jí dýchání,

připravoval ho o dech...) a pro podoblast atmosféry KVALITA DÝCHÁNÍ JE

CHARAKTER PROSTŘEDÍ / NÁLADY (dusná atmosféra, čistý vzduch,

nedýchatelno...). Dále jsme pro podoblast síly formulovali metaforu DECH JE SÍLA

POTŘEBNÁ K AKTIVITĚ (ztrácel dech, vystačil s dechem...); pro podoblast míry

DECH JE MÍRA AKTIVITY (jedním dechem, je na dech pryč...) a pro podoblast

odpočinku ODDECH JE ODPOČINEK (oddechnout si, dopřát si oddechu...).

Při analýze personifikací (ontologických metafor), tedy „čistých“ metafor

přisuzujícím na základě podobnosti dýchání neživým objektům a abstraktům, byly

stanoveny cílové oblasti teplota a přítomnost („vanutí“). Na základě dostupných

systémových dat jsme formulovali konceptuální metafory DECH JE TEPLOTA (lesy

dýchaly mrazem, kamna dýchala teplo...) a DECH JE PŘÍTOMNOST (NĚČEHO) (ze

zasněžených chaloupek dýchá vánoční nálada, láska dýchá z každé řádky dopisu...).

.
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