Posudek bakalářské práce Patrika Bulaka *Dech a dýchání jako zdrojová oblast konceptuálních metafor v češtině*

Bakalářská práce Patrika Bulaka je kognitivnělingvistickou studií věnovanou problematice související s kognitivnělingvistickým výzkumem somatismů v českém jazyce. Pro analýzu si autor vybral pojmy dech a dýchání.

Autor svůj výzkum opírá o poměrně bohatou literaturu, mezi níž nechybí základní práce kognitivní lingvistiky (Lakoff, Johnson, Bartmiński, Pajdzińska, v českém prostředí Vaňková), ale ani texty méně známé, z nejpodstatnějších pro bakalářskou práci je text L. Goossense věnovaný metaftonymii.

Materiálovou základnu tvoří data získaná z českých slovníků a Českého národního korpusu. Oceňuji pečlivost a originální přístup k práci s materiálem a jeho sémantické analýze (včetně zakotvení materiálu do kulturních prostředí a jejich drobné komparace). Autor stanovuje několik konceptů, velice zajímavé jsou jeho paralely pro koncept dech je duch / duše, jenž označuje jako multikulturní. Upozorňuje na jisté shody ve staroindických, biblických a starogermánských textech a připouští podobné paralely i ve slovanské mytologii. Tady je možná škoda, že se autor nepokusil seznámit s některými ruskými koncepty odrážejícími se i v moderní literatuře (např. A. Bunin – povídka Lehký dech), ale vzhledem k zaměření práce jde spíše o doporučení než o výtku.

Nejdůležitější část práce, vztaženou k tématu, tvoří druhá kapitola oddílu IV, věnovaná právě dechu a dýchání jako zdrojovým oblastem metafor a metonymií. Tady mi není jasné, jak autor chápe spojení *do posledního dechu* – jednou pro něj představuje sílu, jednou míru (s. 56–57). Co se týče některých dalších poznámek – autor pečlivě zpracovává dech jako smyslový vjem, doplním, že dech prostřednictvím hmatu lze vnímat i jako pohybující se hrudník (respirační pohyb – podobně jako u zrakového vjemu), a rovněž by bylo vhodné podrobněji objasnit, co pro autora představuje „vnitřní smysl“.

Asi spíše formulačně nejasné je tvrzení, že v jednom významu vyžaduje sloveso pravovalenční doplnění (co, čím), význam 5 vyžaduje doplnění levovalenční (odkud) (s. 58) – jde o jiný typ doplnění pravé valence, ne o valenci levou.

Po jazykové stránce se mi jeví práce v pořádku, drobné nedostatky (především atrakce) jsou naznačeny v textu práce.

Práce Patrika Bulaka splňuje podle mého názoru nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě, a pokud bude úspěšná, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 16. června 2013

P.